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INTRODUZIONE 
 
Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2004 è stato approvato con la leg-

ge regionale 15 dicembre 2003, n. 22. 
A seguito dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2003 si è pro-

ceduto ad assestare il bilancio con applicazione dell’avanzo di amministrazione 2003 (l.r. n. 
19/2004), mentre durante la gestione il bilancio di previsione è stato variato con la legge re-
gionale 15 novembre 2004, n.26. 

L'esercizio finanziario 2004 chiude con un avanzo di amministrazione di Euro 
226.325.329,76, risultato che tiene conto dei fondi Stato e comunitari accertati e non impe-
gnati per Euro 21.225.851,21 da attribuire all'esercizio 2005 con la legge di assestamento del 
bilancio, ai sensi dell'articolo 11 del presente disegno di legge.  

 

Dimostrazione del risultato di amministrazione: 
 
 

Residui attivi esercizio 2004 e precedenti (A) Euro 1.139.547.059,75 

Aumentato del fondo di cassa al 31 dicem-
bre 2004 come comunicato dal Tesoriere 

 
(B) 

 
Euro 

 
32.659.127,42 

Totale    (A+B) (C) Euro 1.172.206.187,17 

Diminuito dei residui passivi esercizio 2004 
e precedenti      

 
(D) 

 
Euro 

 
945.880.857,41 

Avanzo di amministrazione accertato al 31 
dicembre 2004   (C-D) 

 
(E) 

 
Euro 

 
226.325.329,76 

Fondi Stato e comunitari da attribuire al bi-
lancio 2005 

 
(F) 

 
Euro 

 
21.225.851,21 

 

Avanzo di amministrazione al netto dei fon-
di Stato e comunitari trasferiti all’esercizio 
2005     (E-F) 

 
 
 

 
 

Euro 

 
  

205.099.478,55 
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GESTIONE FONDI DI COMPETENZA 

 

Le Entrate. 
 
 Le entrate di competenza dell’esercizio 2004 hanno avuto il seguente sviluppo: 
 
 
 

DESCRIZIONE PREVISIONI PREVISIONI DIFF. ACCERTAMENTI INC.
INIZIALI DEFINITIVE % FINALI %

(A) (B) (B-A) (C) (C/B)

TITOLO 1: 1.150.784.000,00 1.150.784.000,00 - 1.285.573.815,32 111,71        
Entrate derivanti da tributi propri della
Regione, dal gettito di tributi erariali o di
quote di esso devolute alla Regione

TITOLO 2: 32.063.925,00 52.522.143,80 63,80 54.307.983,08 103,40        
Entrate derivanti da contributi ed
assegnazioni dello Stato ed in genere da
trasferimenti di fondi dal bilancio statale,
anche in rapporto all'esercizio di funzioni
delegate

TITOLO 3: 55.246.975,00 70.406.546,85 27,44 67.492.095,85 95,86          
Entrate derivanti da rendite patrimoniali, da
utili di enti o aziende regionali

TITOLO 4: 1.170.000,00 1.170.000,00 - 8.385.855,31 716,74        
Entrate derivanti da alienazione di beni
patrimoniali, da trasferimenti di capitale e da
rimborso di crediti

TITOLO 5: 197.165.100,00 175.050.000,00 -11,22 -                              -              
Entrate derivanti da mutui, da prestiti e da
altre operazioni creditizie

TOTALE 1.436.430.000,00 1.449.932.690,65 0,94 1.415.759.749,56 97,64          

TITOLO 6: 671.946.000,00 677.279.884,13 0,79 510.861.814,03 75,43          
Entrate per contabilità speciali

TOTALE 2.108.376.000,00 2.127.212.574,78 0,89 1.926.621.563,59 90,57          

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 228.647.888,38

TOTALE GENERALE 2.108.376.000,00 2.355.860.463,16 11,74 1.926.621.563,59 81,78          
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 Gli accertamenti disposti sulle entrate di competenza hanno determinato le seguenti 
movimentazioni di cassa: 
 

DESCRIZIONE ACCERTAMENTI RISCOSSIONI INC.
FINALI %

(A) (B) (B/A)

TITOLO 1: 1.285.573.815,32 949.816.768,20 73,88           
Entrate derivanti da tributi propri della Regione,
dal gettito di tributi erariali o di quote di esso
devolute alla Regione

TITOLO 2: 54.307.983,08 26.448.166,17 48,70           

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni
dello Stato ed in genere da trasferimenti di fondi
dal bilancio statale, anche in rapporto
all'esercizio di funzioni delegate

TITOLO 3: 67.492.095,85 52.207.441,21 77,35           

Entrate derivanti da rendite patrimoniali, da utili
di enti o aziende regionali

TITOLO 4: 8.385.855,31 1.364.869,03 16,28           
Entrate derivanti da alienazione di beni
patrimoniali, da trasferimenti di capitale e da
rimborso di crediti

TITOLO 5: -                               -                               -               
Entrate derivanti da mutui, da prestiti e da altre
operazioni creditizie

TOTALE 1.415.759.749,56 1.029.837.244,61 72,74           

TITOLO 6: 510.861.814,03 372.180.580,44 72,85           
Entrate per contabilità speciali

TOTALE GENERALE 1.926.621.563,59 1.402.017.825,05 72,77           
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 Per una migliore comprensione della finanza regionale, si propone un raffronto tra 
l’ammontare delle entrate di competenza accertate nell’anno 2004 e le stesse voci del conto 
consuntivo degli esercizi 2003 e 2002: 
 
 

Dall’esame della prima tabella si deduce che le previsioni definitive delle 
entrate di competenza dell’anno 2004, escluse le partite di giro, superano dell’1% le 
previsioni iniziali: l’incremento deriva dalle maggiori entrate iscitte nel corso dell’anno 
per l’attivazione di fondi statali e comunitari (Titoli 2 e 3) ed è parzialmente 
compensato da una riduzione dell’indebitamento previsto, operata in sede di 
assestamento del bilancio di previsione 2004, tramite destinazione di parte dell’avanzo 
di amministrazione derivante dal conto consuntivo 2003.  
 

La stessa tabella evidenzia come gli accertamenti finali siano 
complessivamente in linea con le previsioni definitive, se si esclude il titolo 5 – entrate 
derivanti da mutui – per cui non si è proceduto ad alcun accertamento, il che costituisce 
elemento assolutamente positivo poiché indice del fatto che non si è reso necessario 
ricorrere alla contrazione dei mutui previsti per il finanziamento delle spese di 
investimento nel bilancio per il 2004. 

DESCRIZIONE ACCERTAMENTI ACCERTAMENTI DIFF. ACCERTAMENTI DIFF.
FINALI FINALI % FINALI %

ANNO 2004 ANNO 2003 04/03 ANNO 2002 04/02

TITOLO 1: 1.285.573.815,32 1.217.480.418,50 5,59 1.116.832.606,55 15,11
Entrate derivanti da tributi propri della
Regione, dal gettito di tributi erariali o di
quote di esso devolute alla Regione

TITOLO 2: 54.307.983,08 50.098.451,73 8,40 67.999.072,79 -20,13

-27,23

-100,00 -100,00

-2,86

-2,11

Entrate derivanti da contributi ed
assegnazioni dello Stato ed in genere da
trasferimenti di fondi dal bilancio statale,
anche in rapporto all'esercizio di funzioni
delegate

TITOLO 3: 67.492.095,85 66.946.442,28 0,82 92.747.360,01
Entrate derivanti da rendite patrimoniali, da
utili di enti o aziende regionali

TITOLO 4: 8.385.855,31 1.345.076,01 523,45 2.044.183,16                310,23
Entrate derivanti da alienazione di beni
patrimoniali, da trasferimenti di capitale e
da rimborso di crediti

TITOLO 5: -                                32.733.385,15 177.824.162,20
Entrate derivanti da mutui, da prestiti e da
altre operazioni creditizie

TOTALE 1.415.759.749,56 1.368.603.773,67 3,45 1.457.447.384,71

TITOLO 6: 510.861.814,03 455.220.260,14 12,22 510.679.842,58 0,04
Entrate per contabilità speciali

TOTALE GENERALE 1.926.621.563,59 1.823.824.033,81 5,64 1.968.127.227,29
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Escludendo il titolo 5, la capacità di accertamento delle entrate, anche per il 2004, 
come per i precedenti esercizi, è totale in quanto è stato accertato l’intero importo delle en-
trate definitivamente previste. 
 

In particolare si rileva quanto segue. 
 
• Le entrate accertate del titolo I, pari a Euro 1.285 milioni (che costituiscono circa il 91% del 

totale, escluse le partite di giro), hanno fatto registrare un incremento del 5,6% rispetto al 
precedente esercizio, per effetto, di un incremento dell’1% dei tributi propri e del 6,5% delle 
compartecipazioni ai tributi erariali. L’accertamento ha superato in misura significativa la 
previsione definitiva, per effetto di un aumento del gettito di alcune compartecipazioni non 
prevedibile nel momento di formazione del bilancio di previsione.  
La riscossione è migliorata rispetto ai precedenti esercizi: è stato riscosso il 74% di quanto 
definitivamente accertato, dato soddisfacente se si considera che le maggiori entrate relative 
alle compartecipazioni, comunque, non possono essere riscosse nell’anno in cui si verifica-
no, dato il meccanismo di devoluzione delle stesse. 

• Le entrate accertate del titolo II (Euro 54 milioni –circa il 4% del totale) sono praticamente 
pari ai relativi stanziamenti definitivamente previsti. Lo scostamento positivo tra le previ-
sioni definitive (e gli accertamenti) e le previsioni iniziali deriva, come noto, dal fatto che 
nel bilancio di previsione vengono iscritti solo i fondi che si riferiscono a trasferimenti ed 
assegnazioni dal bilancio dello Stato già definiti o in via di definizione.  
La riscossione, pari a circa il 49%, è rallentata rispetto al precedente esercizio. 

• Le entrate accertate del titolo III (Euro 67 milioni – circa il 4,5% del totale) risultano di poco 
inferiori agli stanziamenti definitivamente previsti, e di queste il 77% è stato riscosso, con 
un sensibile miglioramento rispetto all’anno precedente. Il ridimensionamento 
dell’ammontare di tali entrate rispetto al 2002 deriva dagli importi dei trasferimenti dello 
Stato disposti in seguito agli eventi alluvionali dell’ottobre 2000, significativi negli anni 
2001 e 2002. 

• Le entrate accertate del  titolo IV (Euro 8 milioni – circa lo 0,5% del totale) sono risultate di 
molto superiori alle previsioni, anche definitive, per effetto del successo del piano di dismis-
sioni immobiliari attuato nel corso dell’anno. La capacità di riscossione al 31 dicembre 2004 
è scarsa (16%), ma è penalizzata dal fatto che le operazioni più significative sono state con-
cluse a fine anno e la relativa riscossione è avvenuta nei primi mesi del 2005. 

• Nel titolo V, infine, come già segnalato, non risultano somme accertate in quanto non è stato 
contratto alcun indebitamento. 
Si ricorda che il dato del 2002 comprende Euro 130 milioni relativi all’emissione per il fi-
nanziamento del “Fondo per la ricostruzione”. 

 
 

 
 

 
 Le Spese. 
 
 La tabella che segue illustra  lo sviluppo delle spese di competenza dell’esercizio fi-
nanziario 2004, avendo come riferimento le previsioni iniziali, le previsioni definitive e la ca-
pacità dell’Amministrazione di obbligarsi verso l’esterno. Gli impegni rappresentano quasi il 
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90% delle previsioni definitive. La stessa percentuale era di circa l’ 89% nel 2003 e di circa il 
92% nel 2002. 
 Le contabilità speciali sono di norma escluse dall’analisi della tabella in quanto rap-
presentative di partite che si compensano tra loro e, pertanto, non significative agli effetti del-
la rendicontazione. 
 Le operazioni gestionali evidenziano uno scostamento complessivo tra le previsioni 
iniziali e quelle definitive di circa il 17%. 

 
DESCRIZIONE PREVISIONI PREVISIONI DIFF. IMPEGNI %

INIZIALI DEFINITIVE % FINALI
(A) (B) (C) (C/B)

Spese di funzionamento 307.663.766,00 332.630.526,34 8,11           306.933.208,58 92,27            

Spese di intervento:
  - Finanza locale 186.863.475,00 208.021.252,31 11,32         197.639.356,21 95,01            

  - Istituzioni diverse 885.770,00 849.403,34 4,11-           646.079,90 76,06            

 - Consultazioni elettorali e referendarie 19.000,00 19.000,00 -             252,00 1,33              

 - Patrimonio e partecipazioni 66.991.093,00 111.249.960,01 66,07         106.497.846,23 95,73            

 - Programmi di informatizzazione di interesse regionale 10.953.800,00 12.315.997,18 12,44         11.269.138,08 91,50            

 - Altri interventi 9.839.889,00 12.273.850,26 24,74         9.291.050,14 75,70            

- 1° SETTORE: 127.903.971,00 223.875.105,21 75,03         192.242.440,35 85,87            
  Assetto del territorio e tutela dell'ambiente

- 2° SETTORE: 206.951.192,00 266.738.420,85 28,89         238.970.700,39 89,59            
  Sviluppo economico

- 3° SETTORE: 273.868.500,00 288.309.909,84 5,27           285.925.453,83 99,17            
  Sicurezza sociale

- 4° SETTORE: 61.100.959,00 73.687.428,66 20,60         64.346.404,90 87,32            
  Promozione sociale

- 5° SETTORE: 18.262.950,00 27.229.216,08 49,10         19.120.040,73 70,22            
  Formazione professionale

Oneri non ripartibili 165.125.635,00 121.380.508,95 -26,49 72.553.223,21 59,77            

TOTALE 1.436.430.000,00 1.678.580.579,03 16,86         1.505.435.194,55 89,69

Contabilità speciali 671.946.000,00 677.279.884,13 0,79           510.861.814,03 75,43            

TOTALE 2.108.376.000,00 2.355.860.463,16 11,74       2.016.297.008,58 85,59
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 Infine, la tabella seguente rappresenta la capacità di "pagare" e cioè di concludere il 
procedimento della spesa. In tale ambito si registra una lieve flessione rispetto al 2003, infatti 
il rapporto tra somme impegnate e pagate passa 
 da 68,46% a 67,16%. 
 

DESCRIZIONE SOMME PAGAMENTI %
IMPEGNATE

(A) (B) (B/A)

Spese di funzionamento 306.933.208,58 270.005.440,02 87,97                     

Spese di intervento:
- Finanza locale 197.639.356,21 148.011.931,85 74,89                     

 - Istituzioni diverse 646.079,90 308.933,74 47,82                     

 - Consultazioni elettorali e referendarie 252,00 252,00 100,00                   

 - Patrimonio e partecipazioni 106.497.846,23 36.690.608,75 34,45                     

 - Programmi di informatizzazione di interesse regionale 11.269.138,08 3.635.124,59 32,26                     

Altri interventi 9.291.050,14 5.695.611,31 61,30                     

- 1° SETTORE: 192.242.440,35 46.179.832,95 24,02                     
  Assetto del territorio e tutela dell'ambiente

- 2° SETTORE: 238.970.700,39 120.289.400,68 50,34                     
  Sviluppo economico

- 3° SETTORE: 285.925.453,83 257.330.213,44 90,00                     
  Sicurezza sociale

- 4° SETTORE: 64.346.404,90 43.090.802,65 66,97                     
  Promozione sociale

- 5° SETTORE: 19.120.040,73 7.313.651,83 38,25                     
  Formazione professionale

Oneri non ripartibili 72.553.223,21 72.546.753,85 99,99                     

TOTALE 1.505.435.194,55 1.011.098.557,66 67,16                     

Contabilità speciali 510.861.814,03 500.672.985,88 98,01                     

TOTALE GENERALE 2.016.297.008,58 1.511.771.543,54 74,98                     
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RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA  
 
 La gestione di competenza del 2004 chiude con un disavanzo di Euro 89.675.444,99 
che, a seguito dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio finanziario 
2003 di Euro 228.647.888,38 presenta un avanzo di Euro 138.972.443,39. 
 
 
Dimostrazione del risultato della gestione di competenza 
 
 
 
 
Entrate accertate al 31 dicembre 2004 Euro 1.926.621.563,59
 
Spese impegnate al 31 dicembre 2004 Euro 2.016.297.008,58
 
Risultato negativo della gestione di 
competenza Euro -89.675.444,99
 
Avanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2003 applicato al bilancio 
dell’esercizio 2004 Euro 228.647.888,38

__________________________
 
Avanzo della gestione della competen-
za esercizio 2004 Euro 138.972.443,39
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GESTIONE DEI RESIDUI 
 

Occorre, innanzitutto, precisare che i "residui" rappresentano le obbligazioni non sod-
disfatte nel termine dell’esercizio, assimilabili, pertanto, a crediti e debiti rispetto ai quali la 
fase procedurale non si è conclusa. 
 
 
 
Residui Attivi. 
 
 
 I residui attivi relativi agli esercizi precedenti, in carico al 1° gennaio 2004, ammonta-
vano a Euro 1.081.740.892,85. 
 

DESCRIZIONE CARICO RISCOSSO % SUL INESIGIBILI O % SUL DA RISCUOTERE % SUL

ALL'1.1.04 CARICO INSUSSISTENTI CARICO AL 31.12.04 CARICO

TITOLO 1:
740.947.046,04            263.890.735,56               35,62 733,61                      0,00 477.055.576,87           64,38

Entrate derivanti da tributi propri della Regione,
dal gettito di tributi erariali o di quote di esso
devolute alla Regione

TITOLO 2:
109.752.286,15            21.890.992,76                 19,95 7.183.698,57            6,55 80.677.594,82             73,51

Entrate derivanti da contributi ed assegnazioni
dello Stato ed in genere da trasferimenti di fondi
dal bilancio statale, anche in rapporto a funzioni
delegate

TITOLO 3:
73.091.913,33              21.364.006,21                 29,23 6.260.663,34            8,57 45.467.243,78             62,21

Entrate derivanti da rendite patrimoniali, da utili
di enti o aziende regionali

TITOLO 4:
1.284.133,52                6.110,00                          0,48 1.654,83                   0,13 1.276.368,69               99,40

Entrate derivanti da alienazioni di beni
patrimoniali, da trasferimenti di capitale e da
rimborso di crediti

TITOLO 5:
6.456.191,46                -                                       0,00 -                                0,00 6.456.191,46               100,00

Entrate derivanti da mutui, da prestiti e da altre
operazioni creditizie

TITOLO 6:
150.209.322,35            145.099.066,92               96,60 1.099.909,84            0,73 4.010.345,59               2,67

Entrate per contabilità speciali

TOTALE GENERALE 1.081.740.892,85         452.250.911,45               41,81 14.546.660,19          1,34 614.943.321,21           56,85
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 Di tale importo il 42% è stato riscosso nel corso dell’esercizio 2004, mentre l’1% è 
stato eliminato dal conto dei residui attivi per accertata insussistenza o inesigibilità del credi-
to. 

 
Le somme rimaste da riscuotere al termine dell’anno 2004 ammontano, pertanto, a Euro 

614.943.321,21, che corrisponde al 57% del volume dei crediti all’inizio dell’esercizio, crediti 
in massima parte riferiti al titolo I, e, in minor misura ai titoli II e III del bilancio, costituiti ri-
spettivamente da quote di riparto fiscale, anche per effetto del maggiore gettito di tributi era-
riali verificatosi nel 2004 rispetto al precedente esercizio, e da contributi e finanziamenti sta-
tali e comunitari dovuti alla Regione, ma non ancora pervenuti alle casse regionali. 
 
 

RESIDUI ATTIVI

riscossi
42%

inesigibili o insussistenti
1%

da riscuotere
57%

 
 
 

Di seguito sono messi a confronto i risultati della gestione dei residui 2003 e 2004. 
 
 
  (in migliaia di Euro) 
 Anno 2003 Anno 2004 
Carico all’1/1 968.994 1.081.741 

 
Riduzioni 
 Riscossi in corso d’anno  426.961  452.251 
 Eliminati perchè inesigibili o insussistenti 20.727  14.547 
 Rimasti da riscuotere al 31/12 521.306  614.943 
Incrementi 
 Residui sulla competenza dell’esercizio 560.435  524.604 

 
 

Nuovo carico all’1/1 del successivi esercizio 1.081.741  1.139.547 
  



 12

Le strutture regionali competenti si sono attivate per porre in essere le procedure possi-
bili per esigere i crediti e dar corso all’effettivo versamento al Tesoriere delle somme dovute 
alla Regione e contabilizzate in bilancio. Si fa rilevare, inoltre, come sia diminuito 
l’ammontare dei residui derivanti dall’esercizio di competenza, pur a fronte di un volume 
complessivo di entrate più alto rispetto al precedente esercizio. 

 
Il grafico che segue evidenzia l’ammontare complessivo dei residui (Euro 1.140 milio-

ni) da riportare alla gestione 2005, superiore di Euro 58 milioni rispetto al carico all’inizio del 
2004, ripartito in base alla classificazione dei titoli di bilancio: 

 
 
 
 

0 10 20 30 40 50 60 70

TITOLO 1

TITOLO 2

TITOLO 3

TITOLO 4

TITOLO 5

TITOLO 6
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Residui Passivi. 
La tabella che segue illustra, per ogni settore d'intervento, la gestione dei residui pas-

sivi. 
 

ECONOMIE
DESCRIZIONE ISCRITTI PAGAMENTI % ----------------------- % DA PAGARE % 

ALL'1.1.2004 PERENZIONI AL 31.12.2004
(A) (B) (A/B) (C) (C/A) (D) (D/A)

5.790.666,87          14,73
Spese di funzionamento 39.300.374,86           27.359.692,62      69,62 ----------------------- ---------- 5.369.708,41          13,66

780.306,96             1,99
Spese di intervento: 795.981,30           0,99
- Finanza locale 80.325.912,58           26.733.041,00      33,28 ----------------------- ---------- 42.766.697,51        53,24

10.030.192,77        12,49

-                             -
 - Istituzioni diverse 101.774,00                24.274,00             23,85 ----------------------- 77.500,00               76,15

-                             -

417,52                    69,59
 - Consultazioni elettorali e referendarie 600,00                       182,48                  30,41 ----------------------- -                             -

-                             -

142.132,71             0,31
 - Patrimonio e partecipazioni 46.097.778,44           31.026.720,52      67,31 ----------------------- ---------- 11.871.366,26        25,75

3.057.558,95          6,63

283.340,81             1,57
 - Programmi di informatizzazione di 18.065.889,76           8.989.583,92          49,76 ----------------------- ---------- 8.319.392,89          46,05
   interesse regionale 473.572,14           2,62

317.260,02             12,02
- Altri interventi 2.639.831,38             1.784.447,93        67,60 ----------------------- ---------- 304.786,87             11,55

233.336,56             8,84

19.235.792,61        6,04
- 1° SETTORE 318.248.532,95         112.112.548,78    35,23 ----------------------- ---------- 170.835.943,90      53,68
  Assetto del territorio e tutela 16.064.247,66      5,05
  dell'ambiente

9.747.296,57          6,45
- 2° SETTORE: 151.136.540,44         72.798.100,68      48,17 ----------------------- ---------- 60.880.110,03        40,28
  Sviluppo economico 7.711.033,16        5,10

4.067.103,23          5,86
- 3° SETTORE: 69.404.706,70           33.107.136,02      47,70 ----------------------- ---------- 23.266.758,24        33,52
  Sicurezza sociale 8.963.709,21        12,92

3.098.943,13          6,97
- 4° SETTORE: 44.459.741,31           14.228.691,61      32,00 ----------------------- ---------- 21.940.999,83        49,35
  Promozione sociale 5.191.106,74        11,68

1.453.598,83          7,59
- 5° SETTORE: 19.163.221,20           6.701.852,90        34,97 ----------------------- ---------- 6.658.818,81          34,75
  Formazione professionale 4.348.950,66        22,69

-                             -
Oneri non ripartibili 2.994,15                    2.994,15               100,00 ----------------------- ---------- -                             -

-                             -

112.998,15             0,12
Contabilità speciali 97.618.346,76           8.442.038,99        8,65 ----------------------- ---------- 89.063.309,62        91,24

-                             -

45.045.531,75        5,08
TOTALE GENERALE 886.566.244,53         343.311.305,60      38,72 ----------------------- ---------- 441.355.392,37      49,78

56.854.014,81        6,41

 
 

I residui passivi al 1° gennaio 2004 ammontano a Euro 886.566.244,53, di questi circa 
il 39% è stato pagato durante la gestione dell’anno 2004. 
 

Al 31 dicembre 2003 tale percentuale era circa del 38%. Si rileva, quindi, un leggero 
miglioramento della gestione dei residui passivi. 
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Il grafico che segue fornisce una visione della situazione debitoria della Regione ed 

evidenzia: 
 

� un volume di debiti trasferiti all'esercizio 2005 di circa il 50%, 

� l’eliminazione per perenzione amministrativa del 6% circa (debiti rispetto ai quali il bilan-
cio deve comunque assicurare, con apposito fondo di riserva, il pagamento qualora i credi-
tori li richiedano), 

� una percentuale del 5% che rappresenta il volume dei debiti posti in economia (debiti ri-
spetto ai quali non esiste più il titolo giuridico a pagare) che concorrono alla formazione 
del risultato di amministrazione.  

 
 

 

 

 

RESIDUI PASSIVI

Perenti
6%

Economie
5%

Pagati
39%

Da pagare
50%
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Di seguito sono messi a confronto i risultati della getione 2003 e 2004 dei residui passivi e-

spressi in migliaia di Euro. 

 
 Anno 2003  Anno 2004 

 
Iscritti al 1° gennaio 906.249   886.566 
 
di cui: 
 

Pagati in corso d’anno 345.886 343.311 
Economie  46.509 45.046 
Eliminati per perenzione 65.715 56.854 
  
Rimasti da pagare al 31 dicembre 448.139 441.355 
 
ai quali si aggiungono i residui formatisi sulla 
competenza dell’esercizio 438.427 504.525 

 
per un totale di residui iscritti al 1° gennaio del  
successivo esercizio  886.566 945.880 

 
  

 Il volume dei residui passivi nell’esercizio finanziario 2004 ha registrato un aumento 
rispetto al 2003 pari a circa il 6,69%. 
 
 Il grafico che segue analizza la ripartizione dei residui passivi da riportare alla gestione 
2004, secondo i settori di riferimento. 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00
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- Finanza locale

 - Istituzioni diverse
 - Consultazioni elettorali e referendarie

 - Patrimonio e partecipazioni
- Progr. di informatizz.  interesse reg.le

- Altri interventi
- 1° Settore
- 2° Settore
- 3° Settore
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- 5° Settore

Oneri non ripartibili
Contabilità speciali
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RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  
 
 Di seguito si dà dimostrazione, seguendo un altro percorso, del risultato di amministra-
zione, sommando all’avanzo della gestione della competenza (A) la variazione della gestione 
dei residui attivi (B) e sottraendo la variazione della gestione dei residui passivi (C).  

 
 

Gestione di competenza   

Avanzo della gestione della competenza 
esercizio 2004 

 
Euro 138.972.443,39

 
(A) 

 
Gestione dei residui 

  

 
1. residui attivi (crediti) 

  

1.1    iscritti al 1° gennaio 2004 Euro 1.081.740.892,85  
1.067.194.232,661.2    riaccertati al 31 dicembre 2004 Euro  

minori accertamenti nella gestione dei residui attivi Euro -14.546.660,19 (B) 
   
2. residui passivi (debiti)   

2.1     iscritti al 1° gennaio 2004 Euro 886.566.244,53  
784.666.697,972.2     riaccertati al 31 dicembre 2004 Euro  

minori accertamenti nella gestione residui passivi Euro -101.899.546,56 (C) 
   
Avanzo di amministrazione dell’esercizio 2004 
(A+B-C) 

Euro 226.325.329,76  

21.225.851,21diminuito dei fondi Stato e comunitari da attribuire  
all’esercizio finanziario 2005 

Euro  

Totale avanzo di amministrazione  
dell’esercizio finanziario 2004 

Euro 205.099.478,55  
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LA SPESA CORRENTE E DI INVESTIMENTO 
 

Nel corso dell’esercizio finanziario 2004 è stata complessivamente impegnata in compe-
tenza, nel titolo I (spesa corrente) e nel titolo II (spesa di investimento), la somma di Euro 
1.465.787.141,72. 

 
Tale somma è stata destinata: 

 
¾ per il 63% alla copertura di spese correnti ammontanti a 916.651 mila Euro (64% nel 2003 

e 59% nel 2002)  
 
¾ per il 37% alla copertura di spese di investimento ammontanti a 549.136 mila Euro (36% 

nel 2003 e 41% nel 2002). 
 
 

Le tabelle che seguono illustrano: 
 

¾ le previsioni definitive;  

¾ il totale impegnato;  

¾ il pagato;  

¾ il debito residuo da pagare nell’esercizio finanziario 2005.  

 
distintamente per  
 

- spese correnti e spese di investimento;  

- gestione di competenza e gestione residui. 
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Titolo I (spese correnti) 
 
 Sulla competenza risulta impegnato quasi il 93% degli stanziamenti definitivi e pagato 
oltre l’87% dell’impegnato, mentre sui residui tale percentuale scende a quasi il 79%. 

DESCRIZIONE PREVISIONI % TOTALE % PAGATO DA PAGARE
DEFINITIVE IMPEGNATO

Spese di funzionamento:

- Organi della Regione C 26.692.964,22 2,70 26.633.127,29 2,91 26.013.231,14 619.896,15
                                   R 705.872,84 0,48 638.508,01 0,53 615.003,47 23.504,54

T 27.398.837,06 2,41 27.271.635,30 2,63 26.628.234,61 643.400,69

- Personale regionale C 261.162.781,40 26,45 244.969.355,97 26,72 219.157.002,46 25.812.353,51
R 24.491.837,23 16,49 20.684.769,38 17,31 20.301.654,64 383.114,74
T 285.654.618,63 25,15 265.654.125,35 25,64 239.458.657,10 26.195.468,25

- Funzionamento - Acquisto e gestione C 38.709.481,00 3,92 29.928.696,54 3,27 22.903.644,37 7.025.052,17
   di beni e servizi R 5.670.005,48 3,82 4.222.600,13 3,53 3.695.266,83 527.333,30

T 44.379.486,48 3,91 34.151.296,67 3,30 26.598.911,20 7.552.385,47

Spese di intervento:

- Finanza locale C 129.614.422,72 13,13 129.573.122,68 14,14 118.441.381,25 11.131.741,43
R 10.659.995,32 7,18 10.581.935,64 8,86 7.759.923,64 2.822.012,00
T 140.274.418,04 12,35 140.155.058,32 13,53 126.201.304,89 13.953.753,43

-Istituzioni diverse C 609.403,34 0,06 406.079,90 0,04 92.933,74 313.146,16
R 77.500,00 0,05 77.500,00 0,06 -,00 77.500,00
T 686.903,34 0,06 483.579,90 0,05 92.933,74 390.646,16

- Consultazioni elettorali e referendarie C 19.000,00 0,00 252,00 0,00 252,00 -
R 600,00 0,00 182,48 0,00 182,48 -
T 19.600,00 0,00 434,48 0,00 434,48 -

- Patrimonio e partecipazioni C 684.834,38 0,07 446.065,08 0,05 306.651,10 139.413,98
R 89.411,01 0,06 70.643,93 0,06 43.094,24 27.550
T 774.245,39 0,07 516.709,01 0,05 349.745,34 166.963,67

- Programmi di informatizzazione di C 1.313.574,24 0,13 1.103.698,56 0,12 693.107,49 410.591,07
   interesse regionale R 292.801,62 0,20 258.711,20 0,22 257.626,20 1.085,00

T 1.606.375,86 0,14 1.362.409,76 0,13 950.733,69 411.676,07

- Altri interventi C 11.796.059,63 1,19 8.834.793,97 0,96 5.488.730,79 3.346.063,18
R 2.337.931,38 1,57 1.787.334,80 1,50 1.567.414,07 219.920,73
T 14.133.991,01 1,24 10.622.128,77 1,03 7.056.144,86 3.565.983,91

- 1° SETTORE: C 29.022.383,99 2,94 26.783.347,44 2,92 19.651.608,38 7.131.739,06
  Assetto del territorio e tutela R 7.914.058,26 5,33 4.244.732,00 3,55 4.121.897,88 122.834,12
  dell'ambiente T 36.936.442,25 3,25 31.028.079,44 2,99 23.773.506,26 7.254.573,18

- 2° SETTORE: C 91.566.610,37 9,27 84.937.662,84 9,27 65.560.358,82 19.377.304,02
  Sviluppo economico R 20.312.852,71 13,68 15.995.205,15 13,39 13.078.858,39 2.916.346,76

T 111.879.463,08 9,85 100.932.867,99 9,74 78.639.217,21 22.293.650,78

- 3° SETTORE: C 277.974.775,97 28,15 275.795.568,29 30,09 251.313.966,90 24.481.601,39
  Sicurezza sociale R 49.553.823,78 33,37 40.909.094,39 34,24 31.042.771,38 9.866.323,01

T 327.528.599,75 28,83 316.704.662,68 30,57 282.356.738,28 34.347.924,40

- 4° SETTORE: C 37.912.311,25 3,84 35.220.711,27 3,84 30.050.501,66 5.170.209,61
  Promozione sociale R 7.219.027,81 4,86 6.630.878,56 5,55 5.239.168,87 1.391.709,69

T 45.131.339,06 3,97 41.851.589,83 4,04 35.289.670,53 6.561.919,30

- 5° SETTORE: C 27.229.216,08 2,76 19.120.040,73 2,09 7.313.651,83 11.806.388,90
  Formazione professionale R 19.163.221,20 12,91 13.360.671,71 11,18 6.701.852,90 6.658.818,81

T 46.392.437,28 4,08 32.480.712,44 3,13 14.015.504,73 18.465.207,71

 - Fondi globali C 675.000,00 0,07 - - - -
R - - - - -
T 675.000

-
,00 0,06 - - - -

- Oneri non ripartibili C 52.538.092,59 5,32 32.898.804,02 3,59 32.898.701,02 103,00
R 1.542,33 0,00 1.542,33 0,00 1.542,33 -
T 52.539.634,92 4,62 32.900.346,35 3,18 32.900.243,35 103,00

C 987.520.911,18 100,00 916.651.326,58 100,00 799.885.722,95 116.765.603,63
TOTALE R 148.490.480,97 100,00 119.464.309,71 100,00 94.426.257,32 25.038.052,39

T 1.136.011.392,15 100,00 1.036.115.636,29 100,00 894.311.980,27 141.803.656,02

 
 



 19

Titolo II (spese di investimento) 
 
 Sulla competenza risulta impegnato quasi l’85% degli stanziamenti definitivi e pagato 
il 31% dell’impegnato, mentre sui residui tale percentuale è pari al 42%. 
 

DESCRIZIONE PREVISIONI % TOTALE % PAGATO DA PAGARE
DEFINITIVE IMPEGNATO

Spese di funzionamento :
- Organi della Regione C 700.000,00 0,11 700.000,00 0,13 700.000,00 -

R - - - - -
T 700.000,00 0,05 700.000,00 0,06 700.000,00 -

- Personale regionale C - - - - -
R 666.489,10 0,10 44.852,02 0,01 44.852,02 -
T 666.489,10 0,05 44.852,02 0,00 44.852,02 -

- Funzionamento - acquisto e gestione C 5.365.299,72 0,83 4.702.028,78 0,86 1.231.562,05 3.470.466,73
  di beni e servizi R 7.766.170,21 1,21 7.138.671,49 1,26 2.702.915,66 4.435.755,83

T 13.131.469,93 1,02 11.840.700,27 1,06 3.934.477,71 7.906.222,56
Spese di intervento:

- Finanza locale C 78.406.829,59 12,14 68.066.233,53 12,40 29.570.550,60 38.495.682,93
R 69.665.917,26 10,88 58.917.802,87 10,38 18.973.117,36 39.944.685,51
T 148.072.746,85 11,51 126.984.036,40 11,37 48.543.667,96 78.440.368,44

- Istituzioni diverse C 240.000,00 0,04 240.000,00 0,04 216.000,00 24.000,00
R 24.274,00 0 24.274,00 0 24.274,00 -
T 264.274,00 0,02 264.274,00 0,02 240.274,00 24.000,00

 - Patrimonio e partecipazioni C 110.565.125,63 17,12 106.051.781,15 19,31 36.383.957,65 69.667.823,50
R 46.008.367,43 7,18 42.827.442,85 7,54 30.983.626,28 11.843.816,57
T 156.573.493,06 12,17 148.879.224,00 13,33 67.367.583,93 81.511.640,07

 - Programmi di informatizzazione di C 11.002.422,94 1,70 10.165.439,52 1,85 2.942.017,10 7.223.422,42
    interesse regionale R 17.773.088,14 2,78 17.050.265,61 3,00 8.731.957,72 8.318.307,89

T 28.775.511,08 2,24 27.215.705,13 2,44 11.673.974,82 15.541.730,31

- Altri interventi C 477.790,63 0,07 456.256,17 0,08 206.880,52 249.375,65
R 301.900,00 0,05 301.900,00 0,05 217.033,86 84.866,14
T 779.690,63 0,06 758.156,17 0,07 423.914,38 334.241,79

- 1° SETTORE: C 194.852.721,22 30,18 165.459.092,91 30,13 26.528.224,57 138.930.868,34
  Assetto del territorio e tutela R 310.334.474,69 48,46 278.703.760,68 49,09 107.990.650,90 170.713.109,78
  dell'ambiente T 505.187.195,91 39,28 444.162.853,59 39,77 134.518.875,47 309.643.978,12

- 2° SETTORE: C 175.171.810,48 27,13 154.033.037,55 28,05 54.729.041,86 99.303.995,69
  Sviluppo economico R 130.823.687,73 20,43 117.683.005,56 20,73 59.719.242,29 57.963.763,27

T 305.995.498,21 23,79 271.716.043,11 24,33 114.448.284,15 157.267.758,96

- 3° SETTORE: C 10.335.133,87 1,60 10.129.885,54 1,84 6.016.246,54 4.113.639,00
  Sicurezza sociale R 19.850.882,92 3,10 15.464.799,87 2,72 2.064.364,64 13.400.435,23

T 30.186.016,79 2,35 25.594.685,41 2,29 8.080.611,18 17.514.074,23

- 4° SETTORE: C 35.775.117,41 5,54 29.125.693,63 5,30 13.040.300,99 16.085.392,64
  Promozione sociale R 37.240.713,50 5,81 29.538.812,88 5,20 8.989.522,74 20.549.290,14

T 73.015.830,91 5,68 58.664.506,51 5,25 22.029.823,73 36.634.682,78

 - Fondi Globali C - - - - - -
R - - - - -
T - - - - -

 - Altri oneri non ripartibili C 22.792.876,05 3,53 6.366,36 0,00 - 6.366,36
R - - - - -
T 22.792.876,05 1,77 6.366,36 0,00 - 6.366,36

C 645.685.127,54 100,00 549.135.815,14 100,00 171.564.781,88 377.571.033,26
TOTALE R 640.455.964,98 100,00 567.695.587,83 100,00 240.441.557,47 327.254.030,36

T 1.286.141.092,52 100,00 1.116.831.402,97 100,00 412.006.339,35 704.825.063,62

-

-

-
-

-
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LA CAPACITA' DI SPESA 
 

 La tabella che segue illustra la capacità dell’Amministrazione regionale di concludere, 
entro il termine dell’esercizio, il procedimento di spesa, sia per quanto riguarda la gestione di 
competenza che la gestione dei residui. 

 
RESIDUI

DESCRIZIONE IMPEGNI PAGAMENTI CAPACITA' DI NUOVA %

% FORMAZIONE
Spese di funzionamento C 306.933.208,58 270.005.440,02 87,97          36.927.768,56 12,03       

R 32.729.401,03 27.359.692,62 83,59          
T 339.662.609,61 297.365.132,64 87,55          

Spese di intervento:
- Finanza locale C 197.639.356,21 148.011.931,85 74,89          49.627.424,36 25,11       

R 69.499.738,51 26.733.041,00 38,46          
T 267.139.094,72 174.744.972,85 65,41          

 - Istituzioni diverse C 646.079,90 308.933,74 47,82          337.146,16 52,18       
R 101.774,00 24.274,00 23,85          
T 747.853,90 333.207,74 44,56          

 - Consultazioni elettorali e referendarie C 252,00 252,00 100,00        -                              -           
R 182,48 182,48 100,00        
T 434,48 434,48 100,00        

 - Patrimonio e partecipazioni C 106.497.846,23 36.690.608,75 34,45          69.807.237,48 65,55       
R 42.898.086,78 31.026.720,52 72,33          
T 149.395.933,01 67.717.329,27 45,33          

 - Programmi di informatizzazione C 11.269.138,08 3.635.124,59 32,26          7.634.013,49 67,74       
   di interesse regionale R 17.308.976,81 8.989.583,92 51,94          

T 28.578.114,89 12.624.708,51 44,18          

 - Altri interventi C 9.291.050,14 5.695.611,31 61,30          3.595.438,83 38,70       
R 2.089.234,80 1.784.447,93 85,41          
T 11.380.284,94 7.480.059,24 65,73          

- 1° SETTORE: C 192.242.440,35 46.179.832,95 24,02          146.062.607,40 75,98       
  Assetto del territorio e tutela R 282.948.492,68 112.112.548,78 39,62          
  dell'ambiente T 475.190.933,03 158.292.381,73 33,31          

- 2° SETTORE: C 238.970.700,39 120.289.400,68 50,34          118.681.299,71 49,66       
  Sviluppo economico R 133.678.210,71 72.798.100,68 54,46          

T 372.648.911,10 193.087.501,36 51,81          

- 3° SETTORE: C 285.925.453,83 257.330.213,44 90,00          28.595.240,39 10,00       
  Sicurezza sociale R 56.373.894,26 33.107.136,02 58,73          

T 342.299.348,09 290.437.349,46 84,85          

- 4° SETTORE: C 64.346.404,90 43.090.802,65 66,97          21.255.602,25 33,03       
  Promozione sociale R 36.169.691,44 14.228.691,61 39,34          

T 100.516.096,34 57.319.494,26 57,03          

- 5° SETTORE: C 19.120.040,73 7.313.651,83 38,25          11.806.388,90 61,75       
  Formazione professionale R 13.360.671,71 6.701.852,90 50,16          

T 32.480.712,44 14.015.504,73 43,15          

Oneri non ripartibili C 72.553.223,21 72.546.753,85 99,99          6.469,36 0,01         
R 2.994,15 2.994,15 100,00        
T 72.556.217,36 72.549.748,00 99,99          

C 1.505.435.194,55 1.011.098.557,66 67,16          494.336.636,89 32,84       
TOTALE R 687.161.349,36 334.869.266,61 48,73          

T 2.192.596.543,91 1.345.967.824,27 61,39          
C   Competenza
R   Residui
T   Totale
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 L’analisi della tabella registra una lieve flessione della capacità di spesa in compe-
tenza rispetto al 2003, infatti le somme pagate rappresentano il 67,16% degli impegni 
(68,46% nel 2003), con conseguente formazione di residui passivi rimasti da pagare pari al 
32,84 % del totale impegnato. 

 
 Si può notare una sostanziale stabilità nello smaltimento dei residui rispetto al 2003 
la cui percentuale passa da 48,53% nel 2003 a 48,73% nel 2004. 
 
 I residui passivi formatisi alla chiusura del 2004 di competenza della gestione 2004 
ammontano a circa 494.337 mila Euro e corrispondono al 32,84 % delle somme impegnate. 
 
 In termini assoluti, il maggior volume di residui da pagare proviene dalle spese 
nell’ambito del “Patrimonio e partecipazioni” per circa 70 milioni di euro pari al 14,12% del 
totale e dai settori: "Assetto del territorio e tutela dell’ambiente", per circa 146 milioni di euro 
pari al 29,55% del totale dei residui di nuova formazione, e "Sviluppo economico", pari a cir-
ca 119 milioni di euro cioè il 24,01% del totale dei residui di nuova formazione. 
 
Per quanto riguarda il settore "Finanza locale", si rileva (tra competenza e residui) una ca-
pacità complessiva di spesa pari al 65,41%, rappresentata in massima parte dai trasferimen-
ti senza vincolo di destinazione, mentre nei trasferimenti con vincolo, soprattutto se desti-
nati ad investimenti, incide la difficoltà di spesa degli enti locali destinatari dei finanzia-
menti. 
 
 Il prospetto che segue illustra per gli anni 2002, 2003 e 2004 l'andamento della spe-
sa, separatamente per il conto competenza ed il conto residui, dal quale si evince un mi-
glioramento della capacità di spesa rispetto all’esercizio precedente. 

 
 

 2002 2003 2004 
    
in conto residui  55,09% 48,53% 38,46% 
    
    
in conto competenza 63,32% 68,46% 74,89% 
    
    
media totale (residui + competenza) 61,00% 58,49% 65,41% 
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LA SITUAZIONE DI CASSA 
  
 
 La situazione di cassa presenta le seguenti risultanze: 
 

fondo cassa al 31.12.2003 Euro 33.473.240,06 

riscossioni dell'esercizio 2004 Euro 1.854.268.736,50 

TOTALE Euro 1.887.741.976,56 
pagamenti dell'esercizio 2004 Euro 1.855.082.849,14 

fondo cassa al 31.12.2004 Euro 32.659.127,42 

 
 Le movimentazioni di cassa verificatesi nell'esercizio finanziario 2004 sono illustrate 
nelle tabelle che seguono: 
 
Entrate 

 
 

DESCRIZIONE PREVISIONI PREVISIONI RISCOSSIONI % MAGGIORI O MINORI
INIZIALI DEFINITIVE RISCOSSIONI

(A) (B) (C) (C/B) (C-B)

TITOLO 1: 1.357.784.000,00 1.357.784.000,00 1.213.707.503,76 89,39

 

-144.076.496,24

-50.317.578,87

-31.604.593,43

-181.500.000,00

-310.030.148,77

-717.167.838,28

-33.473.240,06

-750.641.078,34

Entrate derivanti da tributi propri
della Regione, dal gettito di tributi
erariali o di quote di esso devolute
alla Regione

TITOLO 2: 78.198.519,00 98.656.737,80 48.339.158,93 49,00
Entrate derivanti da contributi ed
assegnazioni dello Stato ed in
genere da trasferimenti di fondi dal
bilancio statale, anche in rapporto a
funzioni delegate

TITOLO 3: 90.016.469,00 105.176.040,85 73.571.447,42 69,95
Entrate derivanti da rendite 
patrimoniali, da utili di enti 
o aziende regionali

TITOLO 4: 1.010.000,00 1.010.000,00 1.370.979,03 135,74 360.979,03
Entrate derivanti da alienazione di
beni patrimoniali, da trasferimenti
di capitale e da rimborso di crediti

TITOLO 5: 203.615.100,00 181.500.000,00 -                                   -          
Entrate derivanti da mutui, da
prestiti e da altre operazioni
creditizie

TITOLO 6: 809.475.912,00 827.309.796,13 517.279.647,36 62,53
Entrate per contabilità speciali

TOTALE 2.540.100.000,00 2.571.436.574,78 1.854.268.736,50 72,11

FONDO INIZIALE DI CASSA 15.000.000,00 33.473.240,06

TOTALE GENERALE 2.555.100.000,00 2.604.909.814,84 1.854.268.736,50 71,18
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Spese 
 

MINORI PAGAMENTI
DESCRIZIONE PREVISIONI PREVISIONI PAGAMENTI % SU PREVISIONI

INIZIALI DEFINITIVE DEFINITIVE
(a) (b) (c) (c/b) (b-c)

Spese di funzionamento 321.444.839,00 342.543.795,18 297.365.132,64 86,81 45.178.662,54

Spese di intervento:
- Finanza locale 220.484.752,00 230.682.515,10 174.744.972,85 75,75 55.937.542,25

 - Istituzioni diverse 881.970,00 854.903,34 333.207,74 38,98 521.695,60

 - Consultazioni elettorali e referendarie 309.000,00 19.100,00 434,48 2,27 18.665,52

 - Patrimonio e partecipazioni 82.898.000,00 98.419.550,00 67.717.329,27 68,80 30.702.220,73

 - Programmi di informatizzazione di     
interesse regionale 16.973.000,00 17.901.197,18 12.624.708,51 70,52 5.276.488,67

- Altri interventi 10.168.070,00 11.107.129,12 7.480.059,24 67,34 3.627.069,88

- 1° SETTORE: 249.454.387,00 271.591.002,59 158.292.381,73 58,28 113.298.620,86
  Assetto del territorio e tutela
  dell'ambiente

- 2° SETTORE: 231.423.774,00 268.805.223,26 193.087.501,36 71,83 75.717.721,90
  Sviluppo economico

- 3° SETTORE: 292.374.641,00 322.526.859,18 290.437.349,46 90,05 32.089.509,72
  Sicurezza sociale

- 4° SETTORE: 70.574.400,00 82.098.325,92 57.319.494,26 69,82 24.778.831,66
  Promozione sociale

- 5° SETTORE: 24.861.000,00 26.318.778,60 14.015.504,73 53,25 12.303.273,87
  Formazione professionale

Oneri non ripartibili 301.165.567,00 194.457.114,60 72.549.748,00 37,31 121.907.366,60

Contabilità speciali 732.086.600,00 737.584.320,77 509.115.024,87 69,02 228.469.295,90

TOTALE GENERALE 2.555.100.000,00 2.604.909.814,84 1.855.082.849,14 71,21 749.826.965,70

 
 
 
 Sia la capacità di riscossione (riscossioni su previsioni definitive) che quella di spesa 
(pagamenti su previsioni definitive) registrano nel 2004 un significativo miglioramento. La 
prima passa dal 65,38% del 2003 al 72,11% del 2004 e la seconda dal 64,96% nel 2003 al 
71,21 nel 2004. 
.  
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 
 

La situazione patrimoniale alla chiusura dell’esercizio è valutata complessivamente in 
circa 978 milioni di euro, quale risultato delle attività e passività di seguito illustrate: 
 
Attività:    

 beni immobili Euro 549.549.783,99 

 beni mobili Euro 58.311.188,43 

 crediti diversi Euro 1.978.574.729,14 

 totale Euro 2.586.435.701,56 

 fondo cassa Euro 32.659.127,42 

 totale attività Euro 2.619.094.828,98 

Passività    

 mutui passivi Euro 509.271.703,47 

 residui passivi e pe-
renti 

 
Euro 

 
1.130.918.919,52 

 totale passività Euro 1.640.190.622,99 

 
 

Il risultato evidenzia una riduzione patrimoniale, rispetto all’esercizio 2003, di circa 24 
milioni di euro. 
 

Per quanto attiene i beni del patrimonio immobiliare e i beni mobili possiamo eviden-

ziare quanto segue: 

1) Beni Immobili 

La variazione in aumento dei beni del patrimonio immobiliare ammonta a € 

15.576.000,00 circa e deriva da: 

A) aumenti per complessivi € 25.698.000,00 circa, di cui: 

¾ € 8.307.000,00 registrati nella colonna “in corrispondenza al bilancio”, ripartiti in: 

� € 8.102.000,00 riferiti agli interventi edilizi realizzati sugli immobili; 

� € 203.000,00 concernenti i contribuiti rilasciati da Finaosta ad alcune imprese in-
dustriali per i lavori sostenuti in immobili di proprietà regionale; 

� € 2.000,00 riferiti ad una permuta senza conguaglio perfezionata nel corso 
dell’anno; 

¾ € 17.391.000,00 registrati nella colonna “fuori bilancio”, ripartiti in: 
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� € 190.000,00 relativi al “plus valore” degli immobili ceduti; 

� € 3.000,00 concernenti l’unione, resasi necessaria per motivi di inventario, di due 
immobili contabilizzati distintamente negli anni precedenti; 

� € 17.000,00 riferiti al “plus valore” di terreni ceduti in diritto di superficie; 

� € 801.000,00 corrispondenti alla revisione delle consistenze di alcuni immobili; 

� € 15.955.000,00 riferiti ad interventi edilizi realizzati sugli immobili e liquidati in 
anni precedenti al 2004; 

� € 425.000,00 riferiti al “plus valore” di un immobile a seguito di una diminuzione 
di superficie utilizzata. 

B) diminuzioni per complessivi € 10.122.000,00 circa, di cui: 

¾ € 1.294.000,00 registrati nella colonna “in corrispondenza al bilancio”, corrispondenti 
alle vendite concluse nel corso dell’anno; 

� € 1.292.000,00 corrispondenti alle vendite concluse nel corso dell’anno; 

� € 2.000,00 riferiti ad una permuta senza conguaglio perfezionata nel corso 
dell’anno; 

¾ € 8.828.000,00 registrati nella colonna “fuori bilancio”, relativi a: 

� € 3.075.000,00 cessioni gratuite di immobili ai Comuni, ai sensi della L.R. 
68/1994; 

� € 3.000,00 concernenti l’unione, resasi necessaria per motivi di inventario, di due 
immobili contabilizzati distintamente negli anni precedenti; 

� € 984.000,00 cessione gratuita di beni all’A.R.E.R.; 

� € 47.000,00 cessione gratuita di terreni allo Stato; 

� € 1.907.000,00 riferiti alla piscina di Saint-Vincent, poiché acquisita al patrimonio 
comunale; 

� € 1.135.000,00 riferiti al Collegio Saint-Benin ad Aosta, poiché è stata riconosciu-
ta la non proprietà regionale; 

� € 326.000,00 corrispondenti al “minor valore” degli immobili ceduti; 

� € 926.000,00 per rettificare la consistenza di alcuni immobili; 

� € 425.000,00 riferiti al “minor valore” di un immobile a seguito di una diminuzio-
ne di superficie utilizzata. 

Gli importi di cui sopra sono stati arrotondati alle migliaia di Euro. 
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2) Beni Mobili 

 

Nel corso dell’anno 2004 si è registrato un rilevante incremento del valore dei mobili, 
attrezzature ed arredi dovuto principalmente all’acquisizione, da parte del Comando dei Vigili 
del Fuoco, di n. 1 autoscala, n. 2 autopompe, n. 4 automezzi e attrezzatura varia per un valore 
di oltre 2.600.000,00 euro.  

 
Un altro dato significativo riguarda il rinnovo di una parte del parco macchine e attrez-

zature tecniche degli assessorati LL.PP. e Agricoltura per un valore complessivo di oltre 
250.000,00. Per quanto riguarda gli arredi si segnala, tra l’altro, l’acquisizione di arredi vari 
per gli uffici dell’Amministrazione per un valore di circa 200.000,00 euro. 

 
In contrapposizione risultano rilevanti movimenti in uscita poiché nel corso dell’anno 

2004 sono stati ceduti gratuitamente alle istituzioni scolastiche i beni mobili e strumentali, tra-
sferiti alle stesse dall’Amministrazione regionale e facenti parti del patrimonio della Regione, 
per un valore complessivo di oltre 9.200.000,00 euro (vedi DG 2024 in data 21/6/2004).  

 
 
PUBBLICAZIONE 
 
Il rendiconto generale verrà pubblicato per estratto sul bollettino ufficiale della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta. Il rendiconto nella sua versione integrale sarà pubblicato nel sito in-
ternet della Regione (www.regione.vda.it). Sarà inoltre a disposizione di chiunque lo voglia 
consultare, sia in forma cartacea che su supporto informatico, presso l’Ufficio relazioni con il 
pubblico.  


